Julius II., Driven at tlu- request of the Master and Fellows.

diltrd \.\>. 1

The texts now printed are dn\rd from ;i manuscript copy

belonging to the College.

(i.)

I. STATUTES OF DEVORGUIL1.A.

Devorgulla dc Galweda, domina de Balliolo, dilectis in

Christo f'ratri Hugoni dc Hertilpoll et Magistro Willhelmo de

Menyl salutem in Domino sempiternam. Utilitati filiorum et

Scholarium nostrorum Oxoniae commorantium affectu materno

providere cupientes, omnia informs annotata volumus, man-
damus et pnrcipimus, ab eis inviolabiliter observari

;
ad hono-

rcm scilicet Domini nostri Jcsu Christi et gloriosse matris suae

Maria*, nccnon et Sanctorum omnium. Imprimis, volumus et or-

dinamufl quod Scholares nwstri omnes etsinguli teneantur, diebus
Dominicis et festis principalioribus, divino interesse officio, ncc-

non sermonibus seu praedicationibus in eisdem fcstis et diebus ;

nisi contigcrit aliquem ex eis impediri propter urgentem neces-

sitatem vel evidontem utilitatem : carteris vero diebus diligenter
scholas exerceant et studio intendant, secundum statuta Uni-
rersitatis Oxonise, ct secundum formam inferius annotatam.
Ordinamus etiam quod Scholares nostri teneantur nostris Pro-
ruratoribus obedire in omnibus quae ex nostra ordinatione,

>ne, commissione, ad eorum regimen et utilitatem per-
tint i nitur. Item, volumus quod Scholares nostri ex

irant unum Princi]ialem, cui ca^teri omnes hum iliter

iiunt in hi^ (jua- oflicium Principalis contingunt, secundum
ictudiiH-s inter ipsos usitata et approbata.

item Principalis, postquam legitime i'uerit electus.

iratorilms ]ra-sentetur. ncc aliquid de suo officio

. antetjnain ab eis auctoritate nostra in pra-fato officio

.1 i nst i tu his. Ca-terum, stat uimus quod Scholares nostri pro-
nt tres i '.-lirari sino-ulis annis slcnniter, pro aninia

dilrcti mariti nostri domini Julian n is de Halliol, et pro aninialms

praedeccssoruin imstrnruin <iinniuin(|ue fidelimn defiinctoi-uin,

itr et LDOOlomitate. Ita quod prima
a crlebrctur in prima hrbdnmada Ad\rntiis Poinini. et

: tia in prima hrlnlo-

iiit
pnadlGte

inissa- dr Saiicto

Ic Uraf a \ rcl pit) Q indinn d,

tOTUm. 5 km dirbus, tain in jrandio
iM-in anteqiiain coincdai

u in gratias agant : ct ornit spi-fialit-r pro aninia

Moniinat i Mimal-us omnium
sornm nostrirnin in-rnnn et librrorum dcf'unctorum ;

:n nostra et lil.crorni!

vi Balliol College,

corum nostrorum vivorum : item et pro nostris Procurator! -

bus, secundum formam antiquiius usitatam. Et ut melius

providcatur sustentationi pauperum. ad quorum utilitatcm in-

tendimuslaborare, volumus quod ditiorcs in societate Scholarium

nostrorum ita temperate studeant vivcre ut paupcresnullo modo

graventur propter expends one osas ; et si contigerit totam
communitatem Scholarium nostrorum in expensis communibus

aliqua septimana exccdere portionem a nobis eis impersam,
volumus et prsecipimus districte quod, ad solutionem illarum

expensarum excedentium, nihil omnino recipiatur ultra unum
donarium in una septimana ab eis qui, secundum discretionem

et arbitrium Procuratorum nostrorum, judicantur impotentes et

insufficientes ad totalem illarum expensarum solutionem facien-

dam. Si arqualis portio debcret ab omnibus Sociis exhiberi, prae-
dicta tamen nolumus extendi ad mainiiun vacationem, quse durat

a Translatione Beati Thomae Martyris, usque ad festum Beati

Lucae, nee etiam adsepiimanas in quibusoccurrunt festa Nativi-

tatis Dominicae, Circumcisionis, EpiphaniaR, Paschie et Pente-

costes, nee in aliis casibus in quibus Procuratores nostri judica-
verint illud omittendum. Volumus eliam Procuratores nostros

diligentem habere examinationem super praefata Scholarium nos-

trorum impotentia, et quod Scholares ipsi ad Procuratores acce-

dant cum omni confidentia, pro eorum necessitate intimanda. Et
si contigerit alkjuem vel aliquos de Scholaribus nostris contra

ordinationem illam murmurare, aut occasione istius ordinationis

pauperiores verbo vel signo aliquo provocare, volumus quod
Scholares nostri tencantur sub juramento nobis praestito nomina
taliter murmurantium aut provocantium nostris Procuratoribus

revelare : qui quidem Procuratores. habita super hoc sufficient!

probatione, auctoritate praesentium, sine spe redeundi, ipsum
vel

ipsos ejiciant indilate. Statuimus etiam, quod Scholares

nostri communiter loquantur Latinum, et qui passim contra

fecerit. a Principal! corripiatur ; et si, bis aut ter correptus, se non

emendaverit, a communione mensae separetur, per se comedens,
et ultimus omnium serviatur : et, si incorrigibilis manserit per
hebdomadam, a Procuratoribus nostris ejiciatur. Volumus
etiam quod qualibet altera hebdomada inter Scholares nostros

in eorum domo dispute tur unum sophisma et determinetur ; et

hoc fiat circulariter, ita ut sophistae opponant et respondeant,
et qui in scholis determinaverint determinent. Si vero aliquis

sophista ita provectus fuerit quod merito possit in brevi in

scholis determinare, tune ei dicatur a Principal! quod prius
determinet domi inter socios suos. In fine autem cujuslibet

disputationis praefigat Principals diem disputationis sequentis,
et disputationem regat et garrulos cohibeat, et assignet sophisma
proximo disputandum, opponentem, respondentem et determi-

natorem, ut sic melius valeant providere. Consimili modo fiat

qualibet altera hebdomada de quaestione. Praecipimus etiam
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Scholaribus nostris, firmitor injungentes, ut portatorium. quod
fix pro anima dilecti mariti nostri concessimus, diligenter cus-

t'xliant, ncc aliquo inodo pmnittant illud immgnorari, vcl

qiKK-unque titulo alionari. Habcant etiam Scnolares nostri

unum paupcrem Scliolaivin ]>ir Procuratores nostros assigna-
tuin. cui sin^ulis diebus reliquias nu'iisae suae teneantur erogare,
nisi Procuratores nostri illud dccrcvcrint omittcndum. Ut
autcm omnia ct singula pncdicta a nostris Scholaribus tem-

Procuratorum (juorumcunque inviolabiliter observentur,

scriptum sigilli nostri muniminc roboravimus. Datum
apud Botel, in octavis Assumptions gloriosae Virginis Mariae,
anno Gratia^ MCC. octogesimo sccundo.

II. SIR PHILIP SOMERVILLE'S STATUTES.

Edwardus, Dei gratia Scotorum Ilex, ex primaeva funda-
tione, Magistri et Scholarium aulir sive domus de Balliolo in

Oxonia Fundator, universis et singulis ad quos praesentes per-
venerint, salutem in amplexibus Salvatoris. Cartam domini

Philip])! de Somervyle domini de Wichnore, militis, et statuta

in cadem carta contenta, Magistrum et Scholares auhe sive do-
mus de Balliolo in Oxonia concernentia, sigillis bonae memoriu'
domini Ricardi dudum DuneliiK'nsis

Epificopi,
et venerabilium

virorum religiosorum dominonnn Prioris etCupituli Dunelmia?,
reverend! viri et discreti domini Cancrllarii I'mversitatis

Oxoni;r, et Magistri et Scholarium aulu* sive domus de Balliolo

in Oxonia, una cum sigillo dicti domini Philippi de SOIIKTX \ U>,

consignata, inspeximus, et in nostra praesentia perlegi fecimus

in forma qua; sequitur verborum :

In nomine sanctissimae et individual Trinitatis, Patris et

Filii et Spiritus Sancti, et gloriosae virj^inis Marian, et beat;p

Catherinae virginis et martyris, omnitunque Sanctorum. Ego
Philippus de Somervyle, de summi rerum et bonorum opilicis
bonitate confisus, ejusdemque gratis (jui vota hominum pro
sua voluntate ad bonum disponit et dirigit fidcnter innisus,

animique revolutione saR]x? solicitus si (juid sui nominis honor!

rctribuamus, pro his quae mihi in hac vita tribuit abundanter,
advocationem ecclesiae de Micklebenton, in comitatu Northum-
brian et in dioecesi Dunelmensi, cum duabus carrucatis terrae

arabilis et viginti acris prat! in campis ejusdem villye, Magistro
et Scholaribus domus de Balliolo in Oxonia et eorum suc-

cessoribus, in augmentationem numeri Scholarium et ad sus-

tentationem eorundem, in perpetuum, pro salute animae meae
et dilectae sponsae meae Margaretae, et ad honorem et gloriam
Domini nostri Jesu Christ! et Sanctae Katherinae virginis ac

martyris, contuli caritative. Quam quidem collationem spon-
tanea et libera voluntate ac deliberate consilio a]jprobo, ratifico

et confirmo, et apud eosdem Magistrum et Scholares manere
in perpetuum dispono, sub forma et conditionibus infra scriptis,
tarn quoad personas quam ad regulas earundem, annuente Do-

mino, sine contradictione integre observandas. Hanc igitur for-

mam, quoad omnia infra scripta, de communiconsensu Magistri
et Scholarium praedictorum statuendam dispono. Quod, ultra

numerum sexdecim Sociorum, secundum antiquas observant ias

aSociis dictaedomus usitatas, secundum facultatum sufficientiam,
dictae domui pertinentium, sex Scholares facultati artium in-

tendentes per Socios dictae domus de novo sint electi
;
in quorum
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electione, necnon in sustcntatiunis gratia adinissione, illi qui
de U)(.-is propinquioribus illi loco ubi 1 eneficia antedicta, dictae

doinui per me collata. situantur oriundi fiuTint, (dum tamen
in eis vel eoruin aliquo tres coniitionesm antiquis ordinatiom-

nominata\ videlicet % '

ma^is pauperes inajjis proficientes et

i is morigerati"inveniantur)pr8ecipui sintct primi. Sit autem
in dicta domo superior per] etuus in eadein domo commorans,
quiMairistri nomine perpetuo nuncii])etur; vir in s])iritualilms
et temporalibus circumspectus. qui Srholaribus in ipsa domo
coimnorantibus ac niinistris altaris, aliisque omnibus ofticiariis

t'amulis, quocunque nomine censeantur, qui ad exterionnn

interiorum administrationem sou regimen fuerint depntati,
: omnes(juc ei, tarn Scholares quam altaris

ministri, otliciarii et qnicunque alii famuli, tancjuam suo su)>c-

rinri, in his qu:r effectum suum continuant, |)areant et intcn-

dant. De conditionibus [vero ejosdem] quoad ejus institu-

tioncm. electioncm sen destitutionem, et alia i])sum tan^entia,
'inniter observentur qiw snper hoc inferius sunt annotata.

\u\o autem et ordino quod, de numero Scholarium domus

supradict.-r, eli^antur secundum formam subscri])tam sex Socii,

dummodo in facilitate artium fuerint regentes, qui sat ra^ the-

u-ultatem audiant ; quibus etiam in vacationibus aliis

farultatibus liceat intendere, et Decreta et Decretales JJCF bien-

nium duntaxat audire. Dispono etiam quod electio Matristri

'Miidnni formam inferius annotatam celebretur.

Com (iiiiiiilius Sociis -jtnrsentibns ct al^cntibus justa
svaria. dummodo sine notabili diflicnltate venire

rint. injunir.it Princi|>alis vel locum rjus tenens omnibus
iiiTulis in fide pr.-rstita dnmui (piod fideliter duas eliii-ant

qni cum Principali domus pra-dicta^ sen cum ejus

HO ti-iu-nti- in scnitinin scddnmt :

<|iii per communitatcm
elect > coram scu: : nlum ejus statum in domo, juramentum
prestent cnrporale: et idem juramentum in pro].ria persona
coram eodem scuion- pnrstet Principalis ; (juod non per
aH\r ali(|uem vel ali(|iios ad dicendum pro aliquo

lo indiixcrit vel induce! quovismodo contra
in. I t ad id juramentum ob-

9er\. is domns supradictee virtute sui jura-
in fmniter astrinpitur. Jun-nt < t iam

oinnrs rt sm Lridi. tactis SaTo-anctis in ]>ra'scntia omnium Soci-

.

j'lat ii inc ft ^pe
iU fact0' o tali diiant

uiajon-m zcluni

otia fX] (^10 f
1

alii di; imuiiit;! 1 '

i v.ta ^iumilo-
riiiu .iiidiant in

nu fidrlitci drnuntirnt in quern
t. Et si cnntiiiLTat all-
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quos vocum paritatem obtinerc, per saniorcm partem com-
munitatis nominatus in Magistrum sit electus. Saniorem
vero partem ex praerogativis in s.'ientia et prioritate domus

aliisque consimilibus, ex quibus unus alio vel una pars altera

in collegiis sanior solet numerari. vocari dcccnio. Electione

quidem Magistri celebrata, faciat eum Frincipalis vel senior,
secundum statum suum in domo, coram communitate jurare

quod statuta et ordinationes per me editas iide liter obser-

vabit. Item, volo ct dispono quod Magister sub forma prae-
dicta electus, cum licentia comitatus, ad mancrium meum de
Wichenore ante officii sui executionem mittatur, et domino

ejusdem mancrii, qui pro tcinporc fuerit, se offerat, si quis
fuerit de sanguine meo dominus dicti manerii pro tempore
illo, et causam sui adventus exponat; qui, sine exceptione contra

formam electionis seu contra personam electam, et absquc omni
contradictione pcftpnediattori dominum illius manerii, in Magis-
trum dictae domus sit rece])tus. Si autem dominus ad dictum
manerium praesens non extiterit, sufficiat si custodi dicti

manerii se pnrsentet et causam sui adventus exponat. Si

autem contingat hzrreditatem meam inter sorores esse divisam,
seniori sorori vel ejus harredibus, dum de sanguine meofuerint,
ad dictum manerium de Wichenore dicti Magistri sub forma

pnrscripta fiat praesentatio. Dictus vero Magister, cum de prae-
dicto manerio Oxoniam redierit, Cancellario vel ejus Commis-
sario Universitatis, qui pro turn fuerit, Priori seu custodi

monachorum Dunelmensium Oxonia? studentium ibidem pro
voluntate domini Prioris Dunelmiaj deputato, et duobus Magis-
tris extrinsecis assiden'ibus, per Principalem et unum de

senioribus, vel per duos seniores, praesentetur : a quibus sine

contradict ione omnimoda confirmetur. Coram quibus praestet

juramentum corporale, ordinationes et constitutiones per dic-

tum dominum Philippum de consensu praedictorum Scholarium
editas fideliter observare : et idem juramentum praestet ad
manerium de Wichenore coram domino praedicti manerii, si

tempore suae praesentationis dominus dictus praesens extiterit.

Cancellario vero vel ejus Commissario, Priore seu Custode
monachorum praedicto, aut dictis duobus Magistris extrin-

secis, in hac parte negligent ibus, vel alias qualitercunque prae-
dictam confirmationem expedire nolentibus, hoc ipso quod
eisdem ut praedicitur sic electus praesentatus fuerit, pro con-

firmato habeatur. Et consimilis forma quoad admissioncm

cujuslibet dictae domus electi ad intendendum sacra? theologiae,
et quoad ejus receptionem coram memorato Cancellario vel ejus

Commissario, [et] Priore seu Custode monachorum pr^rdicto, ac

dictis duobus Magistris extrinsecis, punctim observetur. Hoc
etiam in eadem domo specialiter observetur, ut circa cos qui ad

theologiam fuerint eligendi diligenti sollicitudine caveatur ne

qui vel quis, praeter honestum vel honestos, castos, pacificos i>t
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humilcs, ad seientiam habiles ac profieere volentcs, admittantur :

quos per coinmtinitatem de Sociis dicta* domus. dum tamen in

artil rint. I'ligendos esse disp -no sub hac forma. Con-
er domus supradictir communitatcm, omnibus et.

alis, in Sacramento Domini pnestito. firmiter injungendo,
1 iideliter et sine personarum acceptation^ favorc omni-

aifectione quarunque postpositis, alium vcl alios ad

faciiltatem pnrdietam eligant, quos verisimilitcr per cxperien-
tiain |!n)babilcm ad i>rofk-icndum in facultaU' ]>nrdicta magis
habiles ct morigcratos scivcrint ; ct illo vcl illi in (juom vc>l in

tjuos pars major communitatis consenserit ad theologize aiuli-

tioncm sint clocti. Si autem contingat aliquos de eligcndis

paritatcm vocum obtincre, senior sccundum cjus statuin in

domo pru'f'cratiir. Mlrctus vcro vel clccti ad intcndcndum
sacra tho.loirui' in srxto anno suse auditionis [thcoloi:

o]>]K)i\at. ct por unum annum vel duos, si videatur communi-
tati. c\]icdire o])ponat, et in nono vcl decimo anno libruin

cntiarum Ic^-at. et in duodecimo vel tertiodeciino anno
in ea'lcm facilitate incipcre tcneatur, nisi ex causa logi-

tima vel honesta impediatur. Audiat et Magister dicta'

di.nius quamcunqiu- i'acultatem volucrit. Sit etiam numerus
.11111 pro redditibus meis dictic domui eligendorum

[sex?] ut ]>raMlicitur ; quorum quilibet undccim denarios per
manns sui Magistri, vcl eorum qui ad |tro\cntus dictae domus

ivando> fuerint deputati, percipiat ; ita

HO 1 sini;ul)nim Sociorum coininun:r, in dicta domo
ivdditib-.is \i-nirntium, ad undccim denarios ]>or ivd-

!ict<s aiiLTcantur. Si autcm victualium caris-

.;ulornm >ocionun dicta- domus
(lum arbitrium Magistri ct communitatis. ad

.natim accrcscant. \'olo

ntem (juod quilibet dictonun SbholariuB) (juatuor denarios

iiiaxinic festivis. sicut in septimana
uini et . et aiiis nuisimilibus. ultra id

'.-l-at
j.cr -f].tinianaiu jira-dictam ])i-rcipi-nv Magister
am sibi soli habeat deputatam. et garcionein

u in lum rdinat ioncm dicta 1 coin muni
in peivipiat de communi. (^uia \

POtiif cjusdcin acccdi

ono (|uod, proptrr sic

;.ti in
pr-

1 ieet
in camera

|>r> pria. pmut
mi miiiimc e\c< ssixain habeat de

L.rituilinis v 1 allcnus

.upellat. l)i

quadras .mu-
tates n ddituiim mec.nini
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munitatem pro eo commodius fuerit ordinatum. Dispono etiam

quod idem Magister juramentum priestet corporale, ut dc sua

administratione et de omnibus bonis dictse domui
spectantibus,

coram communitate vel aliquibus ad sua ratiocinia audienda

per communitatem deputatis, annis singulis, die Sanctse Marga-
retae, seu tempore aliquo per communitatem assignando, fidelem

reddat rationem : qui suo similiter ministerio interius et exterius,

])rout rei (jualitas et temporis seu loci necessitas ant utilitas

poposcrrit, sollicitc intendat
; qui etiam, annis singulis, omnia

ixma ad die tarn domum spectantia per se vel per alium de
Sociis discretum ad hoc per communitatem electum, si coimnu-

nitati cxpediens visum fuerit, visitet dilieetlter, necnon et quart-
titatein bonorum in loeis singulis irstimet et taxet. ipsamque
aestimationem et tiixationem field iter in scriptis redigat, et re-

dacta in scriptis Scholaribus dirtan domus dcfrrat ct assi<rnct,

ut deinde, cum sua ratiocinia f'tierint audienda, fidelitas ipsorum
ratiociniorum ex collections ipsius scriptunr certius valeat appa-
rere. Et compute dicti Mu^istri plenaric soluto, si quid de
bonis dictae domus ultra expensas ]icr communitatem allocatas

residuum fuerit, infra mensem a die solutionis sui computi
thesaurariorum custodiac reddere, seu cautionem realem expo-
nere, aut alio modo communitati satisfacere, teneatur. Quo-
rum si qua fuerint residua, partem in usum Sociorum et

partem pro oneribus domus supportandis, ])rout Ma^istcr et

communitas decreverint, dispono convert!. Si autem contingat
dictum Magistrum brevi aegritudine infirmari, ])lena sibi portio
sua pro rata portione temporie, vc-1 alia sustentatio competens
et minime excessiva, ministretur de communi. Aliis vero

Scholaribus praedictis in pracdicta domo infirmantibus extra,
dummodo pro necessitate vel utilitate domus fuerint destinati,
exhibitio consimilis fiat de communi. Si autem dicti Magistri
incurabilis fuerit legritudo, nee de ejus convalescentia spes
extiterit, ratione cujus ipsum Magistrum circa domus negotia
laborare non posse, nee ut decet Magistratus officium cxercere,

communitas decreverit, eo ipso suo cedere officio teneatur,
et secundum formam electionis* Magistri pnrscriptam loco ejus
alius eligatur, et sustentationem secundum arbitrium commu-
nitatis competentem pro suo perpetuo habeat de communi.
Si autem alicujus praedictorum Scholarium incurabilis fuerit

aegritudo, propter quod ad victum [suum] alias consequendum
aptus non fuerit, novem denarios extra domum septimanatim
pro suo perpetuo de communi, si quicquam uberius alibi

non obtinuerit, ratione reddituum dictae domus per me col-

latorum, percipiat caritative
;
dum tamen ad hoc domus suffi-

ciant facultates. Item, ordino et dispono quod quilibet Socius

in sua admissione proestet juramentum corporale, quod non pro-
curabit per se nee per alios, nee scienter faciet, quominus ad

collegium aliud uberioris exhibitionis in dicta Universitate
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: quod si ipsum ad collegium aliud hujusmodi eligi

ipso in t'jus JHTSOIUI cesset doiiuis exhibitio supra-
tamen ipse ad hujus articuli observationom se

.it nun a>tringi. Juret etiam quilibet Socius, in sua ad
,un domum admissions, quod jura et possessioncs dictae domus

uhiquc ten-arum pro suis virilms defendet ct conscrvabit, ct ad
,111 meliorationein h'deliter laborabit, ct, cum ad meliorem

fortunam Deo dante pervenerit, in licitis et honest is promovebit,
et maxime in eonsiliis et auxiliis pro defcnsionc ct conscrvatione

jurium dictae domus et eorum melioratione semper adhibendis,

et, quoties opus fuerit, fidele consilium dictae aomui si ab eo

requiratur cunstanter adhibebit. Si autem dictus Magister
di- |)atrimonio aut spiritualitate, seu quovis alio modo, de certo,

ad valorem quadraginta librarum promotus fuerit, sui officii

tune non utatur, et a beneficio dictae domus penitus
udatur : eandem et formam pro quolibt't alio Socio, si

quuvismudo ]>ra'dicto ad valorem centum solidorum promotus
liu-rit. urdino observari. Item, cum dicti Magistri industria,

honestas et diligentia, pras caeteris necessaria sit et opportuna,
I

-or ejus negligentiam, quod absit ! vel insolentiam, dictae

tluinui c'vi-niant dispendia aut pericula graviora, praemissis

adjicio et dispono ut, cum Magister dictae domus, qui pro
jujre fuerit, per dilapidationem bonorum domus praedictae,

iuutilis, aut MH officii negligens executor, seu luxuriosus vel

1'iliNi vitiosua, ut inferius de Sociis notatur, repertus
.it, trina monitione ]>er Principalem de consensu commu-

:IH- inoiu-atur, ut ab his insolentiis et negligentiis
ti ; (jui.

si post trinam monitionem incor-

a aut a pra-dictis se abstinere neglexi-rit, de
' 'am-cllario \rl rjus Coininis.-ario, et Priori seu Custodi, et

Magistris ex supradictis, fiat denuntiatio; <jui, di' ijus
-ibus contra funi lad is suminaric inior-

dilatione qualibet ab ofiifio Ma^Ul rains aino-

,'1 j.ra-dicta facinula vi-nire ricu-a\ rrint , v<-l

icj nolucrit, infra triduum ]xst U-o-itimam

i. Priocipali i-t dida- domus communi-
i hujuMiiodi ab oliicio Ma^i^t rains depo-

"sito. aliuin KM-O illiiis, i'crnia vem jira-dicta, in

a aliqir ;im jiraMlictonnn

im, furtum, rapinam, jirrjuriuin, ^acri-

Miinittat .

im turpitudinil aliquant incnirat.

escandaluni lodietadomo potent i

in rixosus sen jurgioruni int. r Socios

nmdrni Socionini atr.\ JMT
CIMBor, ant. quod plus <-!. Ma ii aliis intol-

i dc aliqiio pra-inissonini per
in sen alias Ir^ritime lucrit >nvi<-tus, ti
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gressor hujusmodi a dorno et exhibitione ejusdem penitus exclu-

datur. Insurer, Magister dicta? donms, assuciatis sibi duobus de

antiquioribus et disc-ret.ioribus Scholar ibus dicta' communitatis,
omnes discordias inter eosdein Scholares exortas, et omnia

jur^ia sive dclicta levia inter eosdem existentia, absque strepitu
vel dilatione, infra domum propriam eorundem, prout Magistro
et illis antiquioribus videbitur, audiant, ]>acilieent et decidant.

Si quisetium disputationibus suae favultatis sive scholis, diebus

legibilibus, vel officiis divinis debito modo non intendat, vel si

in villa vel extra villam in tempore non debito fuerit vaga-
bundus, vel si modo minus honeste in disputationibus, mensa,
vel aliis actibus contra Magistrum vel Socium se habeat, ratione

cujus scandalinn vel incommodum douiui pncdictae vel Sociis

notabiliter eveniat, volo quod Magister praedictus cum illis

duobus sibi assuciatis quemcunque in aliquo pnrinissorum delin-

quentem invenerint puniat, corrigat et reinedium ini]>onat, prout
qualitas delicti secunduin i-ormn a stimalionem rationabiliter id

exposcat. Et si quis eorum ordinationi parere noluerit, per
subtractionemcoinnuunr sim> per quindenaiu ];uniatur. Si quis
autem hujusmodi transgressor, pro suis forsan denu ritis, per Ma-
gistrum etsibi assidentes tertiavice legitime correctus, et

]
ir

suarum communarum subtractionem toties punitus, se ab

hujusmodi malefic iis refrannare noluerit, tanquam incorrigibilis
et rebellis a dicta societate finaliter expellatur. Ejectis autem
a domo praefata omne beneficium dictse domus et participatio
bonorum ipsius penitus denegetur : nee eis, ratione amotionisseu

ejectionis hujusmodi, contra Magistrum domus dicta? aut Scho-

lares, sen quoscunque alios de dicta domo, aliqua actio competat
vel regressus, sive agendo, sive appellando, sive querimoniam
deponendo, sive in integrum restitutionem petendo, sive cujus-

cunque curitesive sircularis sive cedes iasticae literas obtinendo,
seu literis a quibuscunque vel per quoscunque obtentis utendo,
contra suam amotionem memoratam

; quantumcunque sibi alias

probitatis et vitse merita sufFragentur ; ne bona dictae domus
in litibus inaniter expendantur. Idem in amotione dicti

Magistri, cum ex causis superius annotatis fuerit amotus,
censeo observandum

; et istud in admissione sua a quolibet sit

juratum. Ne autem ob crimina leviora, ut superius expressum
est, vel offensas leves ejectis. aut studium deserentibus, omnis

denegetur humanitas, si in posterum dignos prenitentiae fructus

egerint, et Magistrum seu Scholares domus supradictae agendo
vel appellando, aut per modos alios superius nominates, occa-

sione suae objectionis, nequaquam procuraverint inolestari, seque
adlocaet beneficia ipsius domus humiliter petierint de novoad-

mitti, ea ex speciali gratia, prsemissis non obstantibus, sibi pote-
rint concedi

;
si hoc Magistro et Scholaribus videatur expediens.

Ordino etiam quod per preces vel literas alicujus domini nullus

in Socium praedictae domus admittatur, nee pensio alicui per
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preces vcl literas alicujus inagnatum ratione reddituum meo-
rum penitus confevatnr. Capellanum siquidem in domo supra-
dicta esse tlecerno rt censeo, tempore perpetuo moraturum ; qui

me et h;rredes moos dicta? doimii pra*sentetur, et a

Soeiis absquc contradiction^ aliqua admittatur,
dum tamen idoneus fuerit ct honestus. pro me et sponsa mea,

}n> anima duinini Rogeri de Somervvle, pro venerabili pat re

domino Ricardo Dunelmcnsi Kpiscopo, rurredibus mcis et

parent il. us. nccnon ct dictae domus benefactoribus, in perpe-
tuum colcbraturus ; qui si inter Scholares dictae domus tolera-

biliter, honeste et modeste, se gcsserit, ac dicto ministerio

dili^c'ntcT vacavcrit, in dicta domo ! pro suo] perpetuo si

voluerit convcrsetur; omnem domus cxhibitionem, quoad vic-

tum et cunu'vaiiKquainaliquisde Scholar ibus pra?dictis, ut supe-
rius decretum cst

] rrce]>erit, pro ternpore morae suae in dicta

domo integral! tor pcrcopturus. Quern si publica turpitudinis
nota innotucrit, prout do aliquo Sociorum quoad ejus corrcp-
tionem et correctionem, et a dicta domo finalem expulsionem,

^ione suae amotionis actionem, statuta de Socio vel

de Sociis ejiciendo vel ejiciendis pra^scri])ta, sine contradictione

mei, ha-reduin meorum seu cujuscunque alterius, titulo vel

nomine, strictius observentur. Quo ejecto vel deccdente, si nee
incos alius dictae doinui loco illius, intra mensem

'jiiain nobis de ejus recessu constiterit, pra?sentetur, ad
trum et Scholares dictir domus Capellani elec-

tionein, (pn.t iesrun(jue sic contingentem, solummodo spectare
( c)ui ehctu- sic ut pni-dit-itur celc-brabit : et si quern

cntatinn vel per me vel ha-vedes meos
ii'lum, s-u jier ]>ryndictos Magistrum et Scholares eli-

tia dicta ei inrumbentia adimplenda ex causa

nMintjue
ajtus 11011 I'uerit, a dicta domo et exhibitione ejus-

i

<li>j'on<>,
et aliuiu loco ejus forma ut pnrdiritur

snbro<^ari. C/a]>ellanus vero ju-o me et sponsa mea, qnamdiu
i oinni die trium lectionum, jira-tiTcjuam a Pascha
'urn Saiicta- Triuitat is, utendo illo otiicio "Salus

ill' cum j.n.j.ria
.:' rl;i -t

|

...t ilia eidi-m otficio

I n aliis \ero le>t i- uo\em lectionum et

\ccjitis dc aliis Sai,

.tur nppMriiiiMim, eidem licrat relebrare ; in

quil MUD dii| t, j'ost primam col-
'

in suo operimeuto pro
iitcm me \ iam uni-

i IIH-II \ ivonte, mi^sai.

ei
" IM. at

"
I-iri

mi li' trium Irrt loiium. pro salute

.r<licitur. i-t omnium lidelium defunr-

<liqiiam roUectam pro salutt

!<i. I tn<|ue autem
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nostrum viam universae carnis ingresso, missade "Requiem'' pro
nobis et person is y>raedictis ae pro omnibus benefactoribus domus

supradictse, forma ut pryndicitur. per praedictum capellanum
devotius celebretur. Insuper, singulis annis, die anniversarii

obitus inei, missa de "
Requiem" cum nota et "Placebo" et " Di-

rige" praecedentibus, pro salute aninue meae et omnium fidelium

defunctorum celebretur. Cui missir et exequiis singuli Socii,

qui y>ro tem]>ore fuerint, teneanturpersonaliter intercsse. Con-
similis autem fbrma, quoad anniversariam sponsae meae dilectae

Margaretce, penitus observetur. Ad haec quidem omnia et sin-

gula praescripta fideliter observanda, quilibet capellanus per me
et hfpredes meos dictae domui praesentatus vel prsesentandus, seu

per communitatem clectus vel eligendus, dicta officia forma ut

pra^dicitur celebraturus, tactis Sacrosanctis, eorporale praestet

juramentum. Juret etiam capellanus, in sua ad domum admis-

sione, secreta domus clam vel palam nemini revelare, undo
damnum vel scandalurn dictae domui, Socio vel Sociis. poterit
evenire. Qui etiam, in sua ad domum admissione, renuntiet

per verba expivssa omni futurae actioni, juris remedio cujus-

cunque, tarn canonici quam consuetudinarii et chilis, si forsan

ob sua demerita a dicta domo ipsum ejici contingat in fu-

turum. Juret etiam omnes ordinationes per me pro pro-
fectu dictse domus et honestate ordinatas, et quaecunque alia

privilegia dictae domus, quantum in eo fuerit observare. Item,
habeant dicti Scholares qualibet die Sabbati missam cum
nota de Beata Virgine, quando aliam missam cum nota cele-

brare, seu in ecclesia parochiali vel alibi in missis Universitatis

interesse, non teneantur. Cui missae in honorem gloriosae

Virginis celebratae omnes capellani intrinseci, nisi ex causa

legitima fuerint impediti, caeterique Socii dictae domus, quos
propter actus scholasticos, seu propter aliam causam legitimam,
coram Magistro vel locum ejus tenente approbatam, minime

impediri contigerit, interesse teneantur. Quam quidem missam

capellanus celebraturus et quilibet alius capellanus domus

praedictae in capella eorum celebraturus, pro me et sponsa mea
teneantur specialiter exorare. Cseterum, omni die Veneris,

quando illam antiphonam antedictam in dicta capella cantari

contigerit, et in gratiis in mensa dicendis, nomen meum et

sponsae meae per capellanum seu aliquem Socium dictae domus
inter nomina praecipuorum benefactorum recitentur, pro nobis

specialiter exorando. Illud insuper est attendendum, quod si

locus habitationis seu Scholarium praedictorum studio vacantium

congregatio, causis aliquibus emergcntibus quae facile numerari
non poterunt, ad locum alium transferatur, nihil eis commodi,

juris vel possessionis, depereat in praedictis redditibus vel rebus

aliis sibi assignatis, vel deinceps ex pia largitione fidelium

assignandis, sed omnia eis nihilominus integra remaneant ; du-

rentque hae ordinationes, hae et aliae in posterum promulgandae,
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atque privilegia ipsi domui concessa et futuris temporibus
uhi; clum tamcn hanc ordinationem tarn re quam nomine

aut et observent, sic tamen quod nomen fundationis anti-

quum collegium non admittat, sed sicut prius domus de Bal-
liolo noininetur. Nee est intentionis meae eorum fundationem

antiquam aut regulas vel statuta tollcre, sed ea potius praesen-
tilms confirmare: et si quid contrarium legibus dictorum Scho-

larium, statutis vel consuetudinibus antiquis, ad quas vel quae
dicti Scholares fuerint jurati, in hac ordinatione mea compertum
fuerit, nolo dictos Scholares ad illud observandum aliquatenus n<*.per

obligari. sed antiqua eo non obstante firmiter observentur. 7e
ek tlien>

. .
* '. c ~\'

' 11- now.
L.ICCI autem in praemissis sex fcocios ehgi ratione reddituum per 40s. then,

me dictae domui collatorum ordinaverim, et quemlibet Socium et above 40/ -

capellanum undecim denarios septimanatim, et Magistrum qua- J^iJJn'g
1 '

draginta solidos, ultra communas suas, pro suis necessariis, de made the

Umis dictae domus, ratione reddituum praedictorum, una cum Master's

augmcntocommunarum, forma ut praedicitur percijx?re ordinave- 60!%^
rim ; volo tamen et ordino quod omnia et singula in praemissis or- annum,
dinata observentur, sicut et quatcnus ad hoc domus supradictac

l)

f*
ill <

IM.T me caritative collatae sufficiant facultates. Praemissis etiam andn
"

adjiciendo decerno (juod, si redditus in prsesente dictae domui perquisite*.

assignati, aut in posterum ex pia largitione fidelium assignandi,
verint, numerus Scholarium in dicta domo studio theologias
itium, (juatenus augeri poterit, augeatur ;

nisi de conferen-
dis in f'uturum per donatores ipsos aliter contigerit ordinari.

\
:A in-

uli(jui di- Sdiolaribus ]>ncdictis ignorantiam horum futuris

oribus quovismodo ])ra>tendere])ossint, statuo quod singulis
to Sancta- Mar^art -\\\\ pnesens scriptum coram om-

Lfi jiulilin- ivciti'tur. Item statuo, ordino et ud praMii

plod Pri ' iixmurhorum Dunchnensium
Oxonin- studentimn, ]>cr Priorem DuiH-lmenscm |)r;riectus, col-

:iuiiniil< llario ]r;rdicto vc-1 t-jus coinmissario,

lionc (jiiain ronlirmutiniu' vlecti in Slagistrum di

pni-xtatione juramenti dt- ainotione ejus-

^istri, in casu quo I'm-i it amnvnidus, (K l

(jiiibus su]>ra

n ! illorum quos <-untini:rt rlij^i ad insistc'ii-

)logi facultati Ipsr, <|imqiif Prior si-u Custos, cum
\d cju^ coinin 'innia qu;r

circa dictos elect > .t.m ul. m PI-KM

minis (!K

1 .-vrrint . pr;i'srnt;ri ilrbrnt cum ciiuautur :

statcm cum alii> M a<l

tmiiiaiidos. admitti-ndus \A <

pel
'.ids

'

COB <

tempos
\ "l". insii|
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Prioris seu Custodis monachorum Dunclmensium, ad obser-

vantiam praemissorum, quoad elcctionem sex Scholariuni et ca-

pellani,
ratione rcddituum per me collatorum ad praesens, nee

non ad numerum studcntium, in casu excrescentiae rcddituum

eorundem cum acciderint, ut praemittitur, ampliandum, ac quoad
omnia alia et singula superius expressata, possint compcllere
viis et modis canonicis, prout sibi magis videbitur expedirc.
In quorum omnium testimonium et perpetuam firmitatem, tria

instrumcnta tenoris consimilis sunt confecta. Quorum cuilibet

sigilla reverendi patris domini Ricardi Dei gratia Dunelmensis

episcopi, religiosorum virorum dominorum Prioris et capituli

Dunelmi;r, venerabilis viri domini Canccllarii Universitatis Ox-

oni<r, et Magistri et Scholarium aulae de Balliolo praedictorum,
una rum siirillo meo, appendi procuravi. Quorum etiam instru-

mentorum unum penes dictos Priorem et conventum, aliud penes

praefatos Magistrum et Scholares, tertium vero penes me, h<rredes

et assignatos mcos, volo, ordino et dispono perpetuo remanere.

Et nos Ricardus, permissione divina Dunelmensis Episcopus, ad

rogatum domini Philippi ac Magistri et Scholarium praedic-
torum, ad corroborationem statutorum seu ordinationum prae-
dictorum, quantum rite et canonice sunt edita, quatenus ad nos

pertinet, sigillum nostrum, decimo octavo die mensis Octobris,

anno Domini millesimo CCCm quadragesimo, in manerio
nostro de Dukeland, praescntibus duximus apponendum ; jure,
consuetudine et dignitate, nostris et ecclesiae nostrae Dunelmen-
sis in omnibus semper salvis. Et nos, Prior ecclesiae Dunel-
mensis et ejusdem loci conventus, omnia et singula supradicta
rationabiliter statuta, ordinata et decreta, per dominum Phi-

lippum memoratum, ac auctoritate pontifical! dicti revercndi

patris ut praemittitur roborata, ad instantiam dicti domini Phi-

lippi, Magistri et Scholarium praefatorum, quantum in nobis est,

de nostro consensu unanimi ac appositione sigilli nostri com-
munis capituli Dunelmensis, approbamus, ratificamus et etiam

connrmamus. Datum in domo nostra capitulari Dunelmensi, vice-

simo quarto die mensis Octobris, anno Domini supradicto. Et
nos Cancellarius Universitatis antedictae, ad rogatum dictorum
domini Philippi, Magistri et Scholarium domus supradictae, in

testimonium praemissorum, quatenus rite et legitime sunt ordi-

nata, in crastino Purificationis Beatae Mariae, anno supradicto,

sigillum officii nostri praesentibus apposuimus. Et nos Magister
et Scholares domus supradictae, submittentcs nos et domum nos-

tram de Balliolo praedictam, ex certa scientia, pure, sponte, juris-
dictioni et correction! venerabilis in Christo ]>atris domini Dei

gratia Dunelmensis Episcopi, qui pro ternpore f'uerit, quoad ctrle-

siam de Micklebenton, et quoad omnia alia et singula supradicte
nos et dictam ecclesiam contingentia, jurisdictionem pra dicti

venerabilis patris scicntcr prorogando, in corroborationem, con-
firmationem et pcrj)ctuee rci h'rmitatem. omnium et singulorum
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Miperius expressorum, sigillum nostrum commune pvaesentibus
cluximus apponendum. Datum Oxoniar, in aula deBalliolo, in

'ino Punficationis Beata? Mariir. anno Domini supradicto.

iijitur Edwardus Rex Scotorum antedictus, ac Magistri et

lariiun aulir sivc domus de Balliolo in Oxonia ab antique
Fundator,dictam cartam, atque statuta in eadem contenta, omnia
et singula, tanquam juri congrua et rationi consona, approba-
iiuis, ratificamus et, tjuantum in nobis est, pro nobis et succes-

soribus nostris confirmamus: non obstantibus quibuscunque sta-

tutis contrariis, privilegiis sen consuetudinibus, ab antecessoribus

nostris ante haec tempora editis, concessis, approbatis seu confir-

matis. In quorum omnium testimonium, sigillum nostrum

pra?sentibus fecimus appendi.

B 2

III. STATUTE OF ROBERT FITZHUGH, BISHOP

OF LONDON.

Universis sanctse matris Ecclesiae filiis, ad quos praesentes
literae pcrvcnerint, Robertas permissione divina Liondinensis

Episcopus salutem, gratiam et benedictioncm. Cum inter statuta

collegii, aulac sive domus, Ballioli Oxoniae Lincolniensis dioe-

ceseos, inter cactera reperiatur quoddam statutum in quo sic

cavetur: " Quod si contingat quod aliquod statutum prgemissum
videatur Sociis nimis grave vel nimis remissum, secundum judi-
cium Rectorum, Magistri et majoris partis comitivae, habeat tune

Episcopus Londinensis jwtcstatcm dictum statutum corrigendi,

mitigandi, diminuendi, addendi, mutandi, nee non aliud statutum

furiendi, quod sibi ad honorem Dei et utilitatem dicti collegii
videbitur expedire :" ac insuper cum inter statuta reperiatur

quoddam aliud, sub hac forma: "
Imprimis, statutum est quod in

domo de Balliolo semper sint tot Scholares quot commode ex

fructibus, redditibus, proventibus ejusdem domus, secundum
limitationem expensarum infra in statutis annotatam. poterunt
sustentari. Qui de seipsis habeant unum Magistrum, cujus
otficium duret quamdiu se bene gesserit in officio ; propter
tamen defectum notabilem amoveatur sub forma inferius

annotanda, vel si beneficiatus fuerit ad verum valorem decem
librarum annuatim, vel qualitercunque sibi fuerit provisum per-

petuo aliunde ad tantam summam, quo casu, post tres menses a

tempore pacifico possessionis adeptae, dictarum decem librarum

ipso facto noverit [ab officio] se amotum :" quod quidem statu-

tum, prout sufficienter informamur, videtur Rectoribus, Magis-
tro et majori parti comitivae dicti collegii, fuisse et esse nimis

grave atque damnosum, propter nonnulla pericula et incom-
moda quae occasione ejusdem statuti praefato collegio saepius

evenerunt, et verisimiliter amplius evenient in futurum, nisi

celerius de opportune remedio sit provisum. Nos, igitur, volen-

tes hujusmodi periculis et incommodis obviare, ac utilitati et

quieti dicti collegii, Magistri, Sociorum et Scholarium, ejusdem
cum favore prospicere, ad instantiam, rogatum et supplicati-
onem, praefatorum Hectorum, Magistri, Sociorum et Scholarium,

praedictum statutum sub forma suhscripta duximus corrigendum,
mutandumet emendandum, ctsub forma subscripta corrigimus,
mutamus et emendamus, et in loco illius statuti inseri volumus

subscriptum statutum, videlicet: Imprimis, statutum est quod in
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domodeBalliolo semper sint totScholares quod commode ex fruc-

tibus, redditilms et proventibus, ejusdem domus, secundum limi-

tationom expensarum infra in statutis annotatam, poterunt sus-

tentari. Qui de seipsis habeant unum Magistrum, cujus officium

duret quamdiu so bone gesserit in officio. licet ad quancunque
summam promotus fuerit, aut aliunde sibi perpetuo ad summam
hujusmodi sit provisum; proptcr tamcn defectum notabilem

amoveatur sub forma inferius annotanda. Et quicunque, vacante

officio Magistri, ibidem fuerit eligendus, liceat Sociis sive Scho-

laribus i|>sius domus de aliisquam de seipsis, si hoc eis videatur

expediens, beneficiatum vel non beneficiatum, eligere
in Magis-

trum ; dum tamcn sic electus Socius juratus ejusdem domus

prius extiterit. Cujus officium duret, sicut prius, quamdiu bene

it in officio, licet ad quamcunque summam promotus
it, vol aliunde perpetuo ad summam hujusmodi provisio
fiat ; propter tamen dofectum notabilem amoveatur, sub

ibrma in statutis plenius annotata. Quod quidem statutum

nostrum hujusmodi sic denuo factum in loco prioris statuti de
TO praecipimus et mandamus firmiter observari, juramentis

pnrdictorum Magistri et Sociorum sive Scholarium prius praes-

titis, et aliis. si qua* visa fuerint huic statute contraria, non ob-

stantibus quibuscunque. Quae omnia et singula Universitati

trae innotescere volumus per praesentes. In cujus rei testi-

monium, sigillum nostrum fccimus his apponi. Datum in man-
t-rio nostro de Stebbenhith, octavo die Augusti, anno Domini
cicccc( xxxui, et nostrae consecrationis anno secundo.

statute concerning the Master, and that concerning Dis-

I
Hi tat it M. both amended afterwards by Thomas Kemp,

])
ot I.cm Ion. That concerning the Master was amended

ion of this clause, viz. :

\ ( 1 aliquis olini capollanus ejusdem domus qui, in dicta

loino continue steterit per annum et amplius, et postea bcnefi-

natus fui-rit competontor

hi< h clause inserted, was given a liberty of choosing one
who ha-1 br-u foniu-rly ('liaj)lain, as well as one that had boon

t'onnorly Follow, into tin- Master's placo. That which con-
was much liko that still in force, and ends

nt Magistro dicta- 'loiinis dis

it re^ularo pra-dicta*
I. tain l.i-i. -as qiiam |>liilosoj)liiras. quiiietiam

dgj <|iiod ha-c potorit t-xoijui ad cjns libertutem ; ct in

us. i-t in eonnn al-mtia

I'll non -ixlens. (Jua-

quidem staf :.i
)iuju>in..<li sic denuo f'acta in UK is prio-
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rum statutorum de captero praecipimus et mandamus firmiter

observari, juramentis prsedictorum Magistri et Socioruin sive

Scholarium prius praestitis, et aliis, si quae visa fuerint his sta-

tutis contraria, in aliquo non obstantibus quibuscunque. Quae
omnia et singula Universitati innotescere volumus per prae-
sentes. In cujus rei testimonium sigillum nostrum apposui-
mus. Datum in manerio nostro de la Wykh, anno Domini

CIDCCCCLXXVII, Augusti xxvii., et consecrationis nostrae xxvni.
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1507.

De statutorum corpore.

\ minor! praeconio, imo longe majori, cxtollendi sunt qui
Advan-

statuta ct KXC- humanarum rerum modcratorcs condiderunt, Jaw^an

nuam qui urbes ct oppida caeteraque ejus generis ; quandoqui- statutes,

dem sine his vitam peragere erat concessum, at sine illis non
: multoque esse praeclarius bene vivere quam vivere solum,

sine ulla controversia fatetur humanum genus universum. Sunt
etenim leges et statuta suo corpori vita quaedam, sicut anima